monachis controversa tractaret, Congregationis votum fuisse comperimus.¹⁸

Deinde, quamvis ad iustitiae rigorem Episcopi ad restitutionem in aequali mensura pro simoniacis perceptionibus tenerentur, sed cum de consuetudine vitiosa, a schismate haereditata, ageretur et consequenter bona fides eis faveret, Congregatio consuluit, conformiter ac repraesentabat Nuntius, ut pro viribus unumquemque eorum ad aliquam summam restituendam obligaret eamque in fundationes apud Pontificium Collegium Leopoliense converteret.¹⁹

Quibus omnibus materia ad Synodum undequaque cribrata fuit nihilque manebat, ut ipsa aperiretur, de quo in capite sequenti.

¹⁸ *Lettere...*, vol. 109, f. 195.

¹⁹ *IBID.*, f. 247v-248; *Arch...*, vol. 4, f. 11.

CAPUT SECUNDUM

CONVOCATIO ET CELEBRATIO SYNODI

Primum Synodi convocandae tentamen anno 1715 incipit. Die enim 15 Februarii Metropolita Leo Kiška supplices ad Cardinales S. Congregationis de Prop. Fide preces direxit, ut sibi a S. Pontifice licentiam Synodum congregandi procurarent. Cum gaudio quidem eis tunc denuntiabat, quod districtus bini sat late patentis, scil. Ovruccensis et Zytomirensis, schisma eiurarunt et Ecclesiae Catholicae se aggregarunt ita, ut nec quidquam de Metropoleos terris, quae sub ditione Poloniae erant, excepto Mohiloviensi in Alba Russia ducatu, quod non Vicario Christi subiectum esset, manebat.¹ At simul ob haeresim Philippi, de Moscovia in Metropoleos confines invadentem, et ad disciplinam pietatemque restaurandam Episcopos ad comune consilium adunare optabat.²

Et Congregatio, re attente ponderata, decretum die 27 Mai (1715) emanavit, vi cuius Hieronymus Grimaldi, Archiepiscopus Edessenus et in Regno Poloniae Nuntius Apostolicus, memorato Leoni auctoritate S. Congregationis Archiepiscopos et Episcopos vacandi facultatem impertire debebat. At simul Congregatio voluit, ut decreta in Synodo ferenda in suspenso manerent, donec ab ipsa confirmarentur.³

Anno sequenti (1716) S. P. Clemens XI memoratum Nuntium in Synodi Praesidentem, cum iuribus et honoribus consuetis, per Breve die 20 Martii datum constituit et deputavit, adiecta tamen denuo clausula, ut decretorum executio usque ad examinationem differeretur.⁴

Nihilominus, per quatuor adhuc successivos annos, Metropolita Synodum a se desideratam non convocabat. Historicus J. Pelesz in perturbationibus generalibus in Regno Poloniae tunc existentibus causam istius dilationis reponit.⁵ Tamen non parvum, ut videtur, influxum etiam hoc exercuit, quod praecise illo tempore controversiae Metropolitae et

¹ *Arch...*, vol. 599, f. 375.

² H. LAEMMER, *In decreta Concilii Ruthenorum Zamosciensis animadversiones theologico-canonicae*, Friburgi Br. 1865, p. 5.

³ *Synodus Provincialis Ruthenorum habita... Zamosciae...*, ed 3-a, Romae 1883, p. 31.

⁴ *IBID.*, p. 40-41.

⁵ J. PELESZ, *Geschichte der Union der ruthenischen Kirche mit Rom*, II, p. 422: Cf. A. THEINER, *Monuments de Russie*, Nr. 342, p. 489.

Episcoporum cum clero de illicitis exactionibus nondum finitae erant ac proinde timebant, ne eadem accusationes etiam in Synodo excitarentur.⁶

Utcumque solummodo initio anni 1720 Metropolita Nuntio Apost. suam intentionem convocandi Synodum manifestavit et uti locum, ob commoditatem intervenientium, civitatem Leopolim proposuit.⁷

Interea praeparationes proximae ex Episcoporum et Nuntii parte perficiebantur. Hic pluribus vicibus Patrem Trombetti, Rectorem Pontificii Collegii Leopoliensis et Polycarpum Phylpovyč, Archimandritam Pinscensem, de vero Ecclesiae statu et abusibus interrogavit, deinde autem a Metropolita et Episcopis puncta in Synodo proponenda postulavit. Pariter Episcoporum latinorum, in territorio Metropoleos Kioviensis suos fideles habentium, vota exquisivit. Quae omnia, uti supra diximus, a Congregatione perpendebantur.⁸

Sed cum ex parte Ecclesiae huic conventui via sterneretur, periculum novae eius dilationis ex parte Status ortum est. Magnates enim, ad quos notitia de Synodo pervenit, motum in Aula regia provocarunt, censentes ad Synodum celebrandam necessario consensum trium « ordinum » scil. senatorum, cleri et nobilium requiri. Notandum, illo tempore in Regno Poloniae regimen feudale viguisse. Inde solummodo tres memorati « ordines » officiis publicis fungi et in Dieta Regni de rebus publicis decidere valebant. Agricolae uti proprietas domini fundi, in quo vivebant, considerabantur ac cum ipso fundo vendi poterant.

In terris ucrainicis, quae ad Regnum tunc pertinebant, initio saeculi XVIII-i tres praecipui Magnates, scil. Visniowietski, Jablonowski et Pototski sua latifundia possidebant. Eis ob relationes familiares et alii principes. scil. Radziwil, Sanguško, Lubomirski etc. accedebant.⁹ Qui domini saeculares in suis bonis raro morabantur et loco eorum oeconomi omnia negotia expediebant.¹⁰

Relate ad clerum ucrainicum praefati Magnates non solum ei dignam assignationem in fundis non suppeditabant, sed potius varia servitia et pecuniam pro praesentatione, uti supra innuimus, ab eo requi-

⁶ P. TROMBETTI causam dilationis in eo videbat, quod Metropolita ob designationem Nuntii Apostolici et non suiipsius in Praesidentem Synodi offensus fuit. At haec ratio non sufficiens esse videtur. Cfr. *Acta S. Congr. de Prop. Fide dell'an. 1717*, f. 89.